
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 073/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5971752-1, CPF: 015.864.062-48, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 010|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará, CNPJ nº 83.268.011/0001-84, que tem como 
objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada na Av. Conceição, 
S/n°, bairro Distrito Novo Horizonte, Ipixuna do Pará/PA.
Art. 2º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 010|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, CNPJ nº 83.268.011/0001-84, que 
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada na Av. 
Conceição, S/n°, bairro Distrito Novo Horizonte, Ipixuna do Pará/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 25/03/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1056298

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/ CVAS
PORTARIA Nº 002406-2024 - SAGEP DE 27/03/2024
PROCESSO N° 2024/114222.
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM LETRAS (PROFLETRAS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ / UFPA, NO PERIODO DE 27/03/2024 A 05/03/2026, A(O) SERVI-
DOR(A) ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SALES, MATRICULA Nº 57205090- 
1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE FE EM DEUS, NO MUNICÍ-
PIO DE DISTRITO DE ICOARACI.

Protocolo: 1056419
LICENÇA CURSO/ CVAS
PORTARIA Nº 002407-2024 - SAGEP DE 27/03/2024
PROCESSO N° 2024/57865
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDDE FEDERAL RURAL DA AMAZÔ-
NIA, NO PERIODO DE 26/03/2024 A 30/04/2027, A(O) SERVIDOR(A) JOSE 
ALEXANDRE SANTOS DA COSTA, MATRICULA Nº 5750636-3, PROFESSOR 
CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE PROFA REGINA COELI SOUZA SILVA, 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.

Protocolo: 1056401
LICENÇA CURSO/CVAS
PORTARIA Nº 002391-2024 - SAGEP DE 26/03/2024
PROCESSO N° 2024/149872.
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA), NO PERIODO DE 26/03/2024 A 
07/02/2028, A(O) SERVIDOR(A) EDNEY DIAS BATISTA, MATRICULA 
Nº 5800404-3, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EE ARTUR POR-
TO, NO MUNICÍPIO DE
BELEM.

Protocolo: 1056378
LICENÇA CURSO/CVAS
PORTARIA Nº 002389-2024 - SAGEP DE 26/03/2024
PROCESSO N° 2024/128256
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, NO PERIODO 
DE 18/03/2024 A 29/02/2028, A(O) SERVIDOR(A) ELAINE PINTO SOUSA, 
MATRICULA Nº 57208428-2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EE 
JULIA G PASSARINHO, NO MUNICÍPIO DE SANTAREM.

Protocolo: 1056371
LICENÇA CURSO/CVAS
PORTARIA Nº 002388-2024 - SAGEP DE 26/03/2024
PROCESSO N° 2024/243606
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
COMUNICAÇÃO, LINGUAGENS E CULTURA NA UNIVERSIDADE DA AMA-
ZÔNIA, NO PERIODO DE 20/03/2024 A 28/02/2028, A(O) SERVIDOR(A) 
ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ, MATRICULA Nº 54181473-5, ES-
PECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIRETORIA DE 
ENSINO, NO MUNICÍPIO DE BELEM.

Protocolo: 1056359

LICENÇA CURSO/CVAS
PORTARIA N° 002390-2024-SAGEP
PROCESSO N° 2024/14522
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM HISTÓRIA SOCIAL NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SER-
VIDOR(A) ANDRÉ DA SILVA LIMA, MATRÍCULA N° 54197665-1, PROFES-
SOR CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUA-
DRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 01/03/2024 A 
27/08/2024.

Protocolo: 1056349
LICENÇA CURSO/CVAS
PORTARIA Nº 002412-2024 - SAGEP DE 27/03/2024
PROCESSO N° 2023/773466.
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORA-
DO EM GEOGRAFIA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERIO-
DO DE 25/03/2024 A 01/02/2027, A(O) SERVIDOR(A) JOSENILSON DA 
SILVA MELO, MATRICULA Nº 5963446-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTA-
DO(A) NO(A) EEEFM CHARLES ASSAD SEDE, NO MUNICÍPIO DE BONITO.

Protocolo: 1056387

.

.

CONTRATO
.

Contrato 011/2024
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Consultoria Especializada 
para Elaboração de Projetos de Arquitetura, Engenharia e Orçamentos de 
Obras de Edificação da Rede Escolar do Estado do Pará.
Concorrência Eletrônica 001/2023
Valor Total: R$ 23.676.086,06 (vinte e três milhões, seiscentos e setenta e 
seis mil, oitenta e seis reais e seis centavos)
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 160101. Fonte: 01500100102. Programa de Trabalho: 
16101.12 122.1297 8338. Elemento de Despesa: 3390.35. Plano Interno: 
4110008338C.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Consorcio Educa Pará, formadas pelas empresas HTBR Arqui-
tetura e Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ: 86.998.093/0001-00, líder do 
consórcio e detentora de 51% das cotas, com sede à R George Eastman 
160, Andar 04, CEP: 05.690-901, Vila Morumbi, São Paulo/SP, empresa 
CAA Company Consultoria e Gerenciamento de Empreendimentos Imobi-
liários LTDA., com CNPJ: 22.163.395/0001-86, e detentora de 35% das 
cotas, com sede R Joaquim Moraes, 101, CEP: 15.115-000, Jardim Ban-
deirantes, Bady Bassitt, São Paulo/SP e a PINI Group Brasil LTDA, com 
CNPJ: 10.500.017/0001-61, e detentora de 14% das cotas, com sede à R 
Juatuba, 68, CE: 05.441-030, Sumarezinho, São Paulo/SP.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 26/03/2024
Vigência: 26/03/2024 a 26/05/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1056245

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13
Contrato: 229/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Da Vigência, prorrogando 
sua vigência por mais 06 (seis) meses, fundamentada no §4º do art. 57 da 
Lei nº 8.666/1993 e nota técnica anexa nos autos.
Pregão Eletrônico: SRP Nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação Nº 283.554 Funcional Programática: 16101.12 361.1511 Projeto/
Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de 
Recurso: 01500100102006360
Ação Nº 283.557 Funcional Programática: 16101.12 362.1511 Projeto/
Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de 
Recurso: 01500100102006360
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities LTDA /CNPJ.: 13.279.768/0001-98, 
com sede na Rua do Fio , nº 558, andar 2, sala 1, CEP.: 66.640-600, Man-
gueirao, Belém/PA.
Data de Assinatura: 27/03/2024
Vigência: 07/05/2024 até 07/11/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1056248
Termo Aditivo: 6
Contrato: 021/2017
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEF. João 
Farias de Barros em Santa Cruz do Arari/PA


